
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра юстиции Республики 
Казахстан от 22 февраля 1999 года № 14 "Об утверждении Инструкции по регистрации 
залога движимого имущества, не подлежащего обязательной государственной 
регистрации"

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 11 сентября 2018 года № 1380. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 сентября 2018 
года № 17363
      В целях реализации  статьи 5 Закона Республики Казахстан 30 июня 1998 пункта 4
года № 254 "О регистрации залога движимого имущества" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра юстиции Республики Казахстан от 22 февраля 1999 приказ
года № 14 "Об утверждении Инструкции по регистрации залога движимого имущества,
не подлежащего обязательной государственной регистрации" (зарегистрированный в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 913) следующие
изменения и дополнения:
      в  по регистрации залога движимого имущества, не подлежащего Инструкции
обязательной государственной регистрации, утвержденной указанным приказом:
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения"
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. В настоящей Инструкции используются следующие понятия:
      1) единый реестр залога движимого имущества - информационная система, 
представляющая собой единое окно доступа информации по залогу движимого 
имущества, направления заявления в электронной форме на регистрацию залога 
движимого имущества и иные действия Государственной корпорации "Правительство 
для граждан", совершаемые в порядке, установленном Законом и иными 
законодательными актами Республики Казахстан;
      2) движимое имущество – имущество, не относящееся к недвижимости, включая 
транспортные средства, товары в обороте, ценные бумаги, деньги, имущественные 
права, в том числе право на будущую продукцию и иное имущество;
      3) регистрация залога движимого имущества - процедура учета Государственной 
корпорацией "Правительство для граждан" залога движимого имущества, 
представляющая собой совокупность действий участников отношений, возникающих 
при регистрации залога движимого имущества, по включению в реестр залога 
движимого имущества сведений, содержащихся в договоре о залоге или ином договоре,
содержащем условия залога, выдачу свидетельства о регистрации залога движимого 



имущества и иные действия Государственной корпорации "Правительство для граждан
", совершаемые в порядке, установленном настоящим Законом и иными 
законодательными актами Республики Казахстан;
      4) свидетельство о регистрации залога движимого имущества – документ, 
выдаваемый Государственной корпорацией "Правительство для граждан" заявителю и 
подтверждающий факт регистрации залога движимого имущества;
      5) реестр залога движимого имущества (реестр залога) – система учета и хранения 
информации, осуществляемая Государственной корпорацией "Правительство для 
граждан" в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан;
      6) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – 
Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению 
Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг, услуг по 
выдаче технических условий на подключение к сетям субъектов естественных 
монополий и услуг субъектов квазигосударственного сектора в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан, организации работы по приему заявлений на
оказание государственных услуг, услуг по выдаче технических условий на 
подключение к сетям субъектов естественных монополий, услуг субъектов 
квазигосударственного сектора и выдаче их результатов услугополучателю по 
принципу "одного окна", а также обеспечения оказания государственных услуг в 
электронной форме, осуществляющее государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество по месту его нахождения;
      7) электронная регистрация залога – регистрация залога движимого имущества, 
осуществляемая на основании заявления в электронной форме посредством единого 
реестра залога движимого имущества.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Объекты и место регистрации"
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Залог движимого имущества, не подлежащий обязательной государственной 
регистрации, регистрируется:
      1) по требованию одной из сторон договора о залоге или иного договора, 
содержащего условия о залоге;
      2) если договором о залоге или иным договором, содержащим условие о залоге, 
запрещен последующий залог (перезалог) имущества, находящегося в залоге.
      Регистрация залога движимого имущества, не подлежащего обязательной 
регистрации, осуществляется по месту обращения физических и юридических лиц.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 4
      "Глава 4. Перечень документов, представляемых на регистрацию, их содержание и 
требования, предъявляемые к ним"
       изложить в следующей редакции:пункт 6



      "6. Для регистрации залога движимого имущества, не подлежащего обязательной 
государственной регистрации, заявитель предъявляет документ, удостоверяющий его 
личность, и представляет следующие документы в Государственную корпорацию:
      1) заявление о регистрации залога движимого имущества по форме согласно 
приложению 1 к настоящей Инструкции;
      2) документы, удостоверяющие личность, а представитель лица - документ, 
подтверждающий его полномочия, а также документы, удостоверяющие его личность, 
для идентификации личности услугополучателя;
      3) документ, подтверждающий уплату в бюджет сбора за государственную 
регистрацию залога движимого имущества (  Кодекса Республики Казахстан "статья 553
О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый Кодекс).
      В случае перезалога имущества - письма предыдущих залогодержателей о том, что 
они извещены и не возражают против перезалога движимого имущества, а также 
квитанция или копия платежного поручения.
      При обращении в Государственную корпорацию либо при обращении посредством 
веб-портала "электронного правительства", заявление, подписанное сторонами сделки, 
подается по форме согласно приложению 1 к настоящей Инструкции.".
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 5
      "Глава 5. Процедура и сроки регистрации"
      ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 10 11 12
      "10. После приема документов, указанных в  Инструкции, заявителю пункте 6
выдается расписка, подтверждающая получение представленных документов, с 
указанием даты, времени (часы, минуты) и их перечень и номера по форме согласно 

 к настоящей Инструкции.приложению 3
      В случае направления заявления в электронной форме посредством единого реестра
залога движимого имущества на электронную регистрацию залога движимого 
имущества не позднее одного рабочего дня, следующего за днем поступления в единый
реестр залога движимого имущества подтверждения об уплате сбора за регистрацию 
залога движимого имущества или освобождении от уплаты сбора, Государственная 
корпорация вносит сведения о залоге в единый реестр залога движимого имущества на 
основании заявления, по результатам выдается свидетельство о регистрации залога 
движимого имущества, согласно  и  к настоящей Инструкции, либо приложениям 8 9
мотивированный ответ об отказе в регистрации в электронной форме, удостоверенные 
электронной цифровой подписью Государственной корпорации, согласно приложению 

 к настоящей Инструкции.10
      11. Государственная корпорация после получения необходимых документов выдает
заявителю расписку, подтверждающую получение представленных документов, с 
указанием даты, времени (часы, минуты) и сообщает уполномоченному органу по 
финансовому мониторингу сведения в соответствии со  Закона Республики статьей 11



Казахстан "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию терроризма".
      12. Государственная корпорация не позднее одного рабочего дня, следующего за 
днем поступления заявления, вносит сведения о залоге в единый реестр залога 
движимого имущества на основании заявления, по результатам выдается свидетельство
о регистрации залога движимого имущества либо мотивированный ответ об отказе в 
регистрации.".
      заголовок главы 6 изложить в следующей редакции:
      "Глава 6. Регистрации залога движимого имущества на основании заявления, 
поступившего в Государственную корпорацию";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 15 16
      "15. В случае заключения физическими или юридическими лицами договора о 
залоге или иного договора, содержащего сведения о залоге, с банком второго уровня в 
качестве залогодержателя, банк второго уровня с письменного согласия физического 
или юридического лица направляет в информационную систему Государственной 
корпорации заявление на регистрацию залога движимого имущества, удостоверенное 
электронной цифровой подписью залогодержателя.
      Содержание заявления на регистрацию залога движимого имущества заполняется 
по форме, согласно приложению 1 к настоящей Инструкции.
      К заявлению на регистрацию залога движимого имущества не прилагается договор 
о залоге движимого имущества или иной договор, содержащий условия залога, при 
этом прилагается сведения о реквизитах документа, подтверждающего уплату в 
бюджет сбора за государственную регистрацию залога движимого имущества.
      Государственная корпорация в течение одного рабочего дня после получения 
заявления направляет в информационную систему залогодержателя и единый реестр 
залога движимого имущества свидетельство о регистрации залога движимого 
имущества, не подлежащего обязательной государственной регистрации, в виде 
электронного документа по форме согласно приложениям 8, 9 к настоящей Инструкции
либо уведомление о мотивированном отказе в регистрации залога движимого 
имущества, не подлежащего обязательной государственной регистрации, по форме 
согласно приложению 10 к настоящей Инструкции, удостоверенные электронной 
цифровой подписью Государственной корпорации.
      Информация о проведенной регистрации хранится в информационных системах 
банка второго уровня и Государственной корпорации и не требует документального 
подтверждения.
      16. В случае отказа залогодателя в проведении электронной регистрации залога 
движимого имущества в порядке, установленным пунктом 15 настоящей Инструкции 
залогодатель и залогодержатель имеют право направить заявление на регистрацию 
залога движимого имущества в электронной форме, удостоверенное электронной 



цифровой подписью залогодателя и залогодержателя, посредством единого реестра 
залога движимого имущества по форме, согласно  к настоящей приложению 1
Инструкции.
      К заявлению на регистрацию залога движимого имущества не прилагается договор 
о залоге движимого имущества или иной договор, содержащий условия залога.
      Государственная корпорация в течение одного рабочего дня после получения 
заявления направляет в информационную систему залогодержателя и единый реестр 
залога движимого имущества свидетельство о регистрации залога движимого 
имущества, не подлежащего обязательной государственной регистрации, в виде 
электронного документа по формам, согласно ,  к настоящей приложениям 8 9
Инструкции либо уведомление о мотивированном отказе в регистрации залога 
движимого имущества, не подлежащего обязательной государственной регистрации, по
форме, согласно  к настоящей Инструкции, удостоверенные приложению 10
электронной цифровой подписью Государственной корпорации.
      Информация о проведенной электронной регистрации хранится в информационных 
системах залогодержателя, Государственной корпорации и не требует документального
подтверждения.".
      заголовок  изложить в следующей редакцииглавы 7
      "Глава 7. Отказ в регистрации залога движимого имущества"
       изложить в следующей редакции:пункт 17
      "17. Основаниями для отказа в регистрации залога движимого имущества являются:
      1) установление недостоверности документов, представленных заявителем для 
получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;
      2) заявление о регистрации залога не соответствует требованиям  Закона;статьи 9
      3) с заявлением о регистрации залога обратилось ненадлежащее лицо;
      4) отсутствует документ, подтверждающий уплату в бюджет сбора за 
государственную регистрацию залога движимого имущества и ипотеки судна или 
строящегося судна.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 8
      "Глава 8. Регистрация изменений, дополнений и прекращения действий 
зарегистрированного залога"
       изложить в следующей редакции:пункт 19
      "19. Заявитель регистрирует изменения и дополнения (в том числе переход права 
собственности другому лицу, уступку права требования) и прекращение действия 
зарегистрированного залога путем подачи заявления или направления заявления в 
электронной форме посредством единого реестра залога движимого имущества 
Государственную корпорацию.".



      2. Департаменту регистрационной службы и организации юридических услуг 
Министерства юстиции Республики Казахстан в установленном законодательном 
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление на 
казахском и русских языках в Республиканское государственное предприятие на праве 
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет - ресурсе Министерства юстиции 
Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
заместителя Министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр юстиции 
Республики Казахстан М. Бекетаев

      " С О Г Л А С О В А Н "
И с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и
М и н и с т р а  и н ф о р м а ц и и  и  к о м м у н и к а ц и и
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Н . О .  М а у б е р л и н о в а
"___" _________ 2018 года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


